
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 10
del 31/03/2022

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022-2026.
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA
RESPONSABILE. INDIRIZZI

L'anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 17:38 in modalità mista, regolarmente convocata,
si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità all’art. 73 del D.L. 17/03/2020, n.° 18 convertito dalla
Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del Sindaco n.° 2 del 01/04/2020 con il
Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Gian Paolo Lai presenti nella sede Comunale, l’Assessore Sandro
Salvatore Deplano e il Segretario Comunale collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati
individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la discussione e intervenire alla
trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e alle operazioni di voto.

= = =
Premesso che con il Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 221 del
17 dicembre 2012, e con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del
Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti
di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente della popolazione ed è stato previsto lo svolgimento
delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;
Vista la nota dell’Istat in data 7 febbraio 2022 prot. 0293729/22, avente per oggetto: “Censimento permanente
della Popolazione e Abitazioni e attività propedeutiche–edizione 2022” con la quale comunica che il Comune di
Ussassai è stato inserito nell’elenco dei comuni non autorappresentativi che sono chiamati a partecipare alle
rilevazioni a rotazione nel quinquennio di programmazione per l’annualità 2022;
Vista la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n.1 del 21 febbraio 2022 prot. 0453086/22 avente per
oggetto: “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e
popolazioni speciale e costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;
Vista la comunicazione prot. n. 0680978/19 del 02.04.2019, con la quale l’ISTAT ha fornito indicazioni in
merito ai compiti degli U.C.C, alle modalità e ai tempi di costituzione degli stessi;
Considerato che presso il Comune di Ussassai non è costituito l’ufficio statistica ai sensi del D. Lgs. n.
322/1989 e pertanto si rende necessario costituire l’Ufficio comunale di censimento (UCC) presso il proprio
servizio demografico a cui vengono attribuite le funzioni di responsabile ad un dipendente a tempo
indeterminato, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche;
Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Amministrativo, formulata nel testo risultante dalla
presente Deliberazione;
Acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs n.° 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, reso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrazione amministrativa, riportato in calce;
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che non è necessario il parere di regolarità
contabile, in quanto l’atto no ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul Patrimonio
dell’ Ente;
Con voti unanimi, espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio Comunale Di Censimento (UCC) per l’espletamento
delle operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione 2022 - 2026;
Di nominare responsabile del suddetto ufficio il Sig. Serrau Mauro,Istruttore Amministrativo Categoria C,
preposto ai servizi demografici, che si avvarrà delle attrezzature e del personale dei servizi demografico ed
informatico;
Di demandare al Responsabile del costituendo UCC l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al
presente atto, nei limiti delle proprie competenze, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti gli
adempimenti legati alle varie fasi censuarie;



Pag. 3 di 5

Di dare atto che il suddetto dipendente in occasione del censimento permanente della popolazione 2022, verrà
autorizzato ad eseguire lavoro straordinario;
Di dare atto che le risorse economiche destinate dall’ISTAT all’attività del presente atto, sarano corrisposte ai
componenti l’Ufficio e ai rilevatori a seguito di assegnazione da parte del richiamato Istituto;
Di trasmettere all’ISTAT, attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione dell’UCC.;
Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione favorevole e unanime, espressa in forma
palese, per appello nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°.
267/00, stante l’urgenza di provvedere.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 25/03/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 31/03/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 06/04/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 06/04/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 06/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 06/04/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


